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一、原税法下委托加工业务消费税的会计处理举例

例：甲企业委托外单位将A材料（非金银首饰）加工成B材
料，A材料价款为20万元，加工费为5万元，增值税0.85万元，消
费税税率25%，材料加工完毕验收入库，加工费用、增值税、消
费税以银行存款支付。假定该企业材料采用实际成本核算。

B材料组成计税价格为：（20+5）/（1-25%）=33.33（万元），
甲企业支付的消费税为：33.33伊25%=8.33（万元）。
（1）如果委托方收回加工后的材料用于继续生产应税消

费品，委托方的账务处理如下：借：委托加工物资20；贷：原材
料———A材料20。借：委托加工物资5，应交税费———应交增值

税（进项税额）0.85、———应交消费税8.33；贷：银行存款14.18。
借：原材料———B材料25；贷：委托加工物资25。

假定甲企业将B材料进一步加工成M商品后以50万元出
售，则甲企业应缴纳消费税为：50伊25%=12.5（万元），记入营
业税金及附加，实际需缴纳消费税为：12.5-8.33=4.17（万元）。
（2）如果委托方收回加工后的材料直接销售，账务处理如

下：借：委托加工物资20；贷：原材料20。借：委托加工物资
13.33，应交税费———应交增值税（进项数额）0.85；贷：银行存
款14.18。借：原材料———B材料33.33；贷：委托加工物资33.33。

甲企业销售B材料时不再缴纳消费税。
二、新税法下委托加工业务的会计处理

财政部和国家税务总局于2012年7月13日发布了《关于
〈中华人民共和国消费税暂行条例实施细则〉有关条款解释的

通知》（财法［2012］8号）。该文件规定：委托方将收回的应税消
费品，以不高于受托方的计税价格出售的，为直接出售，不再

缴纳消费税；委托方以高于受托方的计税价格出售的，不属于

直接出售，需按照规定申报缴纳消费税，在计税时准予扣除受

托方已代收代缴的消费税。新规定对于加工后直接出售的情

况进行了进一步规范。

根据会计确认与计量的基本要求，委托加工业务后直接

出售的，如果售价高于计税价格的，委托方向受托方支付的代

扣代缴的消费税应该记入“应交税费———应交消费税”科目的

借方，冲减以后应交的消费税；如果售价低于计税价格的，则

应记入“委托加工物资”科目，待该物资实际出售时转入“主营

业务成本”或“其他业务成本”科目。计税价格采用受托方的同

类消费品的销售价格或组成计税价格。组成计税价格包括三

部分：消耗的材料成本、加工费和支付的消费税。而如果委托

方加工后以直接出售为目的，其实际售价还应当包括合理的

利润和销售税费。如在前例中，组成计税价格33.33万元包括
消耗的材料20万元、加工费5万元和支付的消费税8.33万元，
甲企业加工后直接出售B材料的售价只有高于计税价格才可
能实现合理的利润。即委托加工物资直接出售的实际售价会

高于组成计税价格。因此，笔者建议进行如下调整：

委托加工应税消费品的，委托方应按代收代缴的消费税

款，借记“应交税费———应交消费税”科目，贷记“应付账款”、

“银行存款”等科目。如果委托方将委托加工应税消费品直接

出售，出售价格低于计税价格，原支付的消费税不能抵扣的，

将其转入“主营业务成本”或“其他业务成本”科目。

（1）在前例中，如果甲企业将委托加工后的B材料以40万
元的价格直接出售，甲企业在委托加工阶段的会计处理与将

B材料用于继续加工的会计处理相同，甲企业出售B材料时的
会计处理为：借：银行存款（应收账款等）46.8；贷：其他业务收
入40，应交税费———应交增值税（销项税额）6.8。借：其他业务
成本25；贷：原材料———B材料25。借：营业税金及附加10（40伊
25%）；贷：应交税费———应交消费税10。

此时，“应交税费———应交消费税”科目贷方余额为：10-
8.33=1.67（万元），为企业出售时实际应当缴纳的消费税。
（2）如果甲企业将委托加工后的B材料以30万元的价格

直接出售，由于甲企业在委托加工后直接将其出售且售价不

高于计税价格，所以不需要再缴纳消费税，但其原支付的消费

税也不得扣除，应当将原记入“应交税费———应交消费税”科

目借方的金额转入“其他业务成本”科目。甲企业出售B材料
时的会计处理为：借：银行存款（应收账款等）35.1；贷：其他业
务收入30，应交税费———应交增值税（销项税额）5.1。借：其他
业务成本25；贷：原材料———B材料25。借：其他业务成本8.33；
贷：应交税费———应交消费税8.33。

需要注意的是，对于由受托方提供原材料生产的应税消

费品，或者受托方先将原材料卖给委托方，然后再接受加工的

应税消费品，以及由受托方以委托方名义购进原材料生产的

应税消费品，都不作为委托加工应税消费品，受托方应当按照

销售自制应税消费品交纳消费税。委托方支付的消费税也不

得扣除，应当计入委托加工物资的成本。茵
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